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Enver Hasani, Kryetar 
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Robert Carolan, gjyqtar 
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Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
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Parasht ruesiikerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Feti Islami nga Peja. 



Vendimet e kontestuara 

2. 	 Vendimet e kontestuara jane: vendimi i Gjykates Supreme te Kosoves rev. 395/2008 i 
dates 2. 6. 2009 dhe vendimi i Gjykates se Qarkut ne Komunen e Pejes Ac. Nr. 306/06 i 
dates 25. 5. 2008. 

Objekti i !eshtjes 

3. 	 Subjekt i lendes se parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves me 26. 
01. 2010 eshte vleresimi i kushtetutshmerise te aktgjykimit te Gjykates Supreme te 
Kosoves rev. 395/2008 me te cilin eshte refuzuar revizioni i paditesve: Feti Islami, Zyhdi 
Islami, Nexhmedin Islami, Belkize Shala, Muhamet Islami, Sehid Islami dhe Myzafere 
Dobroshi i paraqitur kunder aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Peje Ac. nr. 306/06 
dhe i vete aktgjykimit te Gjykates se Qarkut Ac .nr. 3006/06 me te cHin eshte refuzuar 
ankesa e te te njejteve padites dhe eshte vertetuar aktgjykimi i Gjykates Komunale ne 
Peje C. nr 195/05. i dates 26. 05.2006 . 

Shkeljet e pretenduara te te drejtave te garantuara kushtetuese 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses ka pretenduar se me vendimet e sfiduara te gjykatave 
kompetente i jane shkelur e drejtat e garantuara me Kushtetuten e Kosoves si ne vijim: 

a) 	 Te drejtat dhe lirite themelore sip as nenit 21 par. 1,2,3 dhe 4; 
b) 	 Shkeljet e marreveshjeve dhe konventave nderkombetare sipas nenit 22 par. 1,2.3 

dhe par. 4; 
c) Shkeljet e mos barazise para ligjit sip as nenit 24 par. 1. 2 dhe 3; 

d) Shkeljet per gjykim te drejte dhe te paanshem sipas nenit 31 par. 1; 

e) Shkeljet per mos transparence dhe pengesat ne te drejten per qasje ne dokumente 


publike, neni 41 par 1 dhe 2; 

f) 	 Shkeljet e te drejtes per mbrojtje te prones sip as nenit 46 par. 1 dhe 3; 
g) 	 Shkeljet ne interpretimin e dispozitave per te drejtat e njeriut ne harmoni me 

vendimet gjyqesore te Gjykates Evropiane, neni 53; dhe 
h) 	 Shkeljet e te drejtes ne mjete efektive ligjore sipas nenit 54. 

Baza juridike 

5. 	 Neni 113. 7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme - Kushtetuta), 
neni 47 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves i dates 
16 dhjetor 2009 (ne tekstin e metejme - Ligji) dhe neni 29 i Rregullores se Punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme - RreguUorja). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Parashtruesi i kerkeses e paraqiti kerkesen e tij ne Gjykaten Kushtetuese me 26 janar 
2010. 

7. 	 Me 25 mars 2010, Gjykata Kushtetuese ka njoftuar Gjykaten Supreme te Kosoves lidhur 
me kerkesen e parashtruar nga z. Feti Islami dhe me 26. 03. 2010 Gjykata Supreme e 
Kosoves me shkresen Agj. nr. 147/2010 i ka derguar Gjykates Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves pergjigje ne parashtresen e saj lidhur me kerkesen KI 11/10, dhe me ate rast 
ka theksuar se "Gjykata Supreme te gjitha faktet qe kane te bejne me rastin i ka dhene ne 
arsyetimin e Aktgjykimit Rev. nr. 395/08 dhe se nuk ka c;ka te shtoje me shume per kete 
rast". 

8. 	 Me 31 gusht 2010, Gjykata Kushtetuese i dergoi shkrese Gjykates Komunale ne Peje dhe 
kerkoi nga kjo gjykate aktgjykimin AC. nr. 54/01 te dates 30. 3. 2001, qe mungonte ne 

2 



shkresat e lendes se parashtmar para saj, dhe nga kjo gjykate mori kopjen e kerkuar te 
aktgjykimit me 16.09.2010. 

9. 	 Me 13 dhjetor 2010,pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues, Altay Suroy, Kolegji 
shqyrtues i perbere nga gjyqtaret Snezhana Botusharova (kryesuese), Robert Carolan dhe 
Enver Hasani, brenda te njejtes dite i paraqiti rekomandimet e veta per te hedhe poshte 
kerkesen si te papranueshme para perberjes se plote te Gjykates. 

Ankesa e parashtruesit 

10. Parashtruesi i kerkeses ankohet se Gjykata e Qarkut me aktgjykimin Ac. nr. 306/06, me 
te cilin refuzoi padine e paditesve te permendur me siper dhe gjithashtu, Gjykata 
Supreme e Kosoves duke refuzuar revizionin lidhur me kete aktgjykim, kane shkelur te 
drejten per vertetimin e pronesise ne baze te trashegimise ne qytetin e Pejes, e qe ne 
Sherbimin Komunal te Kadastres evidentohet si prone shoqerore. Ankuesi ka kerkuar 
nga Gjykata Kushtetuese qe ne perputhje me nenin 50 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese 
te Kosoves -te ktheje gjendjen e meparshme para aktgjykimeve per lejimin e perseritjes 
se procedures dhe lenien ne fuqi te aktgjykimit te Gjykates komunale te Pejes C. nr. 
54/01 te dates 28. 03. 2001 i cili ishte i favorshem per parashtruesin e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. 	 Me 30. 03. 2001, Gjykata Komunale ne Peje ka nxjerre Aktgjykimin C. nr. 54/01,me te 
cilin ka aprovuar padine e paditesve Feti Islami, Zyhdi Islami, Nexhmedin Islami, Belkize 
Shala, Muhamet Islami, Sehld Islami dhe Myzafere Dobroshi dhe ua ka njohur te drejten 
e prones ne paluajtshmerine e evidentuar ne ngastrat kadastrale 2774, ne siperfaqe prej 
3007,3021,2976 ar te cilat evidentohen ne fletat poseduese 2606 dhe 313 KK-Peje, dhe 
ate: dy paditesve te pare - Feti dhe Nexhmedin Islami, secilit ne madhesine prej 5/20 
pjese ideale, ndersa paditesve tjere Belkize, Muhamet, Zuhdi, Sahlt dhe Muzafere, secilit 
nga 2/20 pjese ideale. 

12. Ky aktgjykim eshte bere i plotfuqishem dhe i ekzekutueshem me 28.06. 2001. 

13. Komuna e Pejes, ne cilesine e te paditures, kishte bere kerkese per lejimin e perseritjes se 
procedures dhe Gjykata Komunale e Pejes, me 11. 04. 2003, me Aktvendimin C. nr. 
54/01 ka APROVUAR propozimin dhe ka LEJUAR perseritjen e procedures. 

14. 	Sipas ankeses se paleve paditese, kunder ketij aktvendimi Gjykata e Qarkut e Pejes ka 
nxjerre aktvendimin AC. nr. 262/03 te dates 25. 05. 2004, me te cilin PRISHET 
aktvendimi i Gjykates Komunale ne Peje C. nr. 54/01,me te cilin ishte lejuar perseritja e 
procedures dhe lenda i kthehet te njejtes gjykate ne Rigjykim. 

15. 	Me 04. 11. 2004, Gjykata Komunale ne Peje duke vendosur perseri sipas urdhereses se 
Gjykates se Qarkut, ne proceduren e rigjykimit te rastit PERSERI ka vendosur qe 
te APROVOJE propozimin e te paditures - Komuna e Pejes dhe ka lejuar perseritjen e 
procedures se perfunduar me aktgjykim te plotfuqishem ne Gjykaten Komunale ne Peje, 
e me te cilin paditesve te siperpermendur ne piken 6 te ketij raporti iu eshte aprovuar 
padia per njohjen e te drejtes se pronesise ne paluajtshmerine qe ishte objekt padie, ose 
kundervlera ne shume prej 114.000 C. 

16. 	Me 26. 05. 2006, Gjykata Komunale ne Peje duke vepruar sipas kerkesepadise se 
paditesve Feti Islami, Zyhdi Islami, Nexhmedin Islami, Belkize Shala, Muhamet 
Islami, Sehid Islami dhe Myzafere Dobroshi, tashme sipas procedures se perseritur te 
lejuar, ka nxjerre AKTGJYKIMIN C. nr. 195/05 me te cilin ka refuzuar ne teresi 
kerkesepadine e paditesve, duke vleresuar se paditesit nuk kane ofruar prova me te cilat 
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do te vertetonin te drejten ne pronesi ne paiuajtshmerine e kontestuar, ndersa pala e 
paditur - Komuna e Pejes kishte vertetuar me prova bindese se prona qe eshte objekt 
padie eshte prone shoqerore dhe se ish-pronaret ishin kompensuar me rastin e 
eksproprijimit te saj ne menyre ligjore. 

17. 	Me 22. 05. 2008, Gjykata e Qarkut ne Peje me Aktgjykimin Ac .nr. 306/06 ka refuzuar si 
t(pabazuar ankesen e paditesve te parashtruar nepermjet te autorizuarit te tyre dhe ka 
VERTETUAR aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Peje C. nr. 195/05 te dates 26. 05. 
2006. 

18. Me 02. 06. 2009, Gjykata Supreme e Kosoves me Aktgjykimin Rev. nr' 395/2008, ka 
refuzuar si te PABAZUAR revizionin e paditesve paraqitur kunder aktgjykimit te 
Gjykates se Qarkut ne Peje, Ac. nr. 306/2006. 

19. 	Kete aktgjykim, z. Feti Islami sipas pohimit te tij personal, te shkruar ne kopjen e tij, e ka 
pranuar me 15. 07. 2009. 

20. Z. Feti Islami i pakenaqur me rrjedhen e lendes, ka paraqitur parashtrese ne Zyren e 
Prokurorit Disiplinor kunder gjyqtarit Ymer Jahemurataj, pastaj gjithashtu, kunder te 
njejtit gjyqtar ka paraqitur edhe kallezim penal PP.nr. 1915-15/09 i cili eshte refuzuar 
pjeserisht dhe pala eshte udhezuar te ngreje padi private, nese akoma mendon se ka baze 
per ndjekje penale. 

21. 	Z. Feti Islami ka paraqitur edhe kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise ne Prokurorine e 
Shtetit e cila eshte regjistruar me PCK. nr. 108/09, dhe nga kjo Prokurori ka marre 
pergjigjeje se kunder vendimeve te Gjykates Supreme per revizion nuk mund te iniciohet 
procedura per mbrojtje te ligjshmerise. 

22. Perfundimisht, me 26. 01. 2010, z. Feti Islami ka parashtruar kerkese ne Gjykaten 
Kushtetuese te republikes se Kosoves. 


eresUniipranueshmnerise 

23. Per te qene ne gjendje per te gjykuar mbi kerkesen e parashtruesit te kerkeses, Gjykata 
duhet paraprakisht te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kushtet e 
pranueshmerise te cilat percaktohen ne Kushtetute. 

24. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes qe percakton se: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te 
kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". 

25. Neni 47.2 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves percakton: 

"Individi mund ta ngrite kerkesen nefjaie vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetet juridike te percaktuara me Zigj". 

26. Neni 49 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese percakton se: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece qe 
nga dita kur parashtruesit i iishte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet 
e tjera, afati fillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur publikisht. 
Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje Zigji, atehere afati fillon te ece qe nga 
dita kur ligji ka hyre nefuqi". 
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27. Nga dokumentacioni i paraqitur prej parashtruesit te kerkeses, 	 konstatohet se z. Feti 
Islami kerkesen e ka paraqitur ne Gj. Kushtetuese me 26. 01. 2010 ndersa aktgjykimin e 
Gjykates Supreme, si vendim te fundit, e ka pranuar me 15. 07. 2009 dhe nga ky fakt del 
se ai kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese e ka dorezuar pasi qe kane kaluar 6 muaj e 11 dite 
nga dita e pranimit te vendimit te fundit, dhe duke iu referuar kritereve te 
pranueshmerise, del se kjo kerkese eshte e papranueshme sepse eshte paraqitur ne 
Gjykate pas kalimit te afatit te parapare me nenin 49 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese. 

28. Gjykata konstaton se edhe sikur kerkesa te ishte paraqitur brenda afatit te parapare prej 
4 muajsh, ajo prape se prape do te duhej te deklarohej si e papranueshme sepse eshte 
haptazi e pabazuar. 

29. Ne te vertete, Gjykata Kushtetuese e Kosoves nuk e gezon juridiksionin e apelit dhe nuk 
mund te nderhyje nga aspekti teorik nese keto gjykata kane marre vendim te gabuar ose 
kane bere vleresim te gabuar te fakteve. Roli i Gjykates Kushtetuese eshte vetem qe ta 
siguroje pajtueshmerine me te drejtat qe garantohen me Kushtetute dhe instrumente te 
tjera ligjore, prandaj nuk mund te veproje si "Gjykate e shkalles se katert", (shih, mutatis 
mutandis, i.a., Akdivar kunder Turqise, 16 shtator 1996, R.J.D, 1996-IV, para. 65). 

30. Per me teper, Gjykata konsideron se nuk ka asgje ne kerkese qe tregon se gjykatave te 
rregullta gjate degjimeve te rastit, iu mungonte paanshmeria ose qe procedura ishte e 
padrejte. Fakti i thjeshte se parashtruesit jane te pakenaqur me rezultatin e rastit nuk u 
jep atyre te drejten qe mund te ngrejne nje kerkese te argumentueshme per shkelje te 
nenit 31 te Kushtetutes (shih mutatis mutandis aktgjykim ECHR Appl. No. 5503/02, 
Mezotur-Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, aktgjykim i 26 korrikut 2005. 

31. Meqenese me nenin 53 te Kushtetutes eshte para pare 	 qe '''Ie drejtat njeriut dhe lirite 
themelore te garantuara me kete Kushtetute interpretohen ne harmoni me vendimet 
gjyqesore te Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut", ndersa sipas nenit 22 te 
Kushtetutes, Konventa Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore te 
Njeriut dhe protokolleve te saje zbatohet drejtpersoorejti ne Republiken e Kosoves, 
atehere sikur qe GJEDNJ e deklaron, sipas nenit 35.3 te saj, nje kerkese te 
papranueshme sepse eshte haptazi e pabazuar ne raport me Konventen Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut (shih mutatis mutandis Application no. 25101/05 by Mordechai 
Poznanski and Others against Germany) edhe Gjykata Kushtetuese deklaron kerkesen si 
te papranueshme, si haptazi te pabazuar ne raport me Kushtetuten e Kosoves kur 
deklarohet per pranueshmerine e saj (neni 54 par .1 pika (b) e Rregullores se punes se 
Gj. Kushtetuese.) 

32. Ne keto rrethana, parashtruesi nuk i ka plotesuar kriteret per lejueshmerine e kerkeses. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata, pas shqyrtimit te gjitha fakteve dhe deshmive te ofruara dhe pas shqyrtimit te 
<;eshtjes me 13 dhjetor 2010, perfundoi se parashtruesi i kerkeses e ka paraqitur kerkesen 
pas kalimit te afatit 4 mujor te para pare me nenin 49 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, 
dhe njezeri, 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me 
nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues Gjykat�s Kushtetuese 

r--

, .. Prof. Dr. Enver Hasani 

• 
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